Risulta chiaramente da questo passo che Telesio non intende confutare un averroismo generico, ma una sua precisa variante in cui si tentava di armonizzare il pensiero del Commentatore con quello di Simplicio, che si formalizzò in una corrente capeggiata da Marcantonio de' Passeri detto il Genua⁵⁷. Per il Genua l'intelletto agente e possibile non sono altro che due momenti nel *discensus* di un unico intelletto, che lascia la sua perfezione per unirsi all'organismo umano, cioè alle cosiddette 'seconde vite'⁵⁸. Ma anche se l'intelletto è di-

⁵⁶ *De rerum natura*, VIII.26, 288: «Non itaque esse ab intellectu homini praeberi, sed ratiocinari atque intelligere; et ab uno eodemque hominibus omnibus; non siquidem in plures quasi secandus. Quin neque in possibilem agentemque dividendus iis intellectus videtur. Eo autem eum intelligere modo, quo intelligentiae reliquae, quarum eum in numero reponunt, quod nimerum ideas in se ipso rerumque habeat rationes. At illarum infimam ignobilissimamque hoc sortitam, ut extra se progrediantur et ad humana corpora delabatur, in quibus propriam perfectionem amittat omnem, inque omnium, quae in se ipsa habet, et sui etiam ipsius decidat ignorationem. Minime itaque intellectus actu amplius remaneat, at potentiam tantum et tabellae non depictae similis. Rursus porro perficitur actuque fit, quod non ex universo ipso ideae formaeque deletae sunt, neque universus omnino intellectus, a corpore oppressus et veluti in veterum dejectus, sed praestantissima ipsius pars, nihil de propria natura immutata, et ideas formasque in se ipsa retinens servansque omnes, ab iis, quae sensu perceptae et in imaginatione repositae sunt, occasione sumpta et veluti ab iis commota excitataque, in altera eas parte, e qua quasi deletae erunt, reponat».

⁵⁷ Si vedano: MARCUS ANTONIUS PASSERUS, cognomento Genua, *In tres libros Aristotelis de Anima exactissimi commentarij*, Venetijs 1956; T. GREGORY, *Aristotelismo*, in *Grande Antologia Filosofica*, parte III.vi, Milano 1964, 607-837, a pp. 627-29; B. NARDI, *op. cit.*, 387 e seg.; A. POPPI, *Introduzione all'aristotelismo padovano*, Padova 1970, 35-37; F. ROMANO, *Averroismo e neoplatonismo nel Commentario al 'De anima' di Marco Antonio de' Passeri detto il Genua*, in idem, *Studi e ricerche sul neoplatonismo*, Napoli 1983, 89-96. Simpliciano, ma anti-averroista era Teofilo Zimara; su di lui cfr. B. NARDI, *Marcantonio e Teofilo Zimara: due filosofi galatinesi del Cinquecento*, in *Saggi*, cit., 321-363, a pp. 355-59.

⁵⁸ MARCANTONIO GENUA, *op. cit.*, 127ra: «... egreditur ad secundas vitas, & operationes, quibus & speculatur a phantasmatis accipiens: & etiam active, & factive

sceso nelle tenebre, conserva sempre un pur vago ricordo del mondo intelligibile e, stimolato dalle immagini sensibili, che rispecchiano debolmente quel regno superiore, gli è possibile iniziare il viaggio di ritorno, l'*ascensus*⁵⁹. Il commento al *De anima* del Genua segnò l'inizio di una nuova era nell'interpretazione in chiave simpliciana della noetica peripatetica, in netta opposizione ai primi tentativi di concordare Simplicio con Averroè, compiuti, per esempio, da un Agostino Nifo, del resto duramente attaccato dal Genua. Perché, mentre Nifo attribuiva a Simplicio la tesi sigeriana secondo la quale l'intelletto unico si unisce alla «cogitativa» in modo da formare con questa una sola anima individuale e razionale, il Genua ritiene, al contrario, che l'intelletto si unisce alla «cogitativa» soltanto come *forma assistens*, non *informans*; l'intelletto, cioè, non dà l'*esse*, ma soltanto l'*operari* al corpo e forma con esso un'unità non sostanziale, ma solo operativa.

Colpisce che, trattandosi di una dottrina per alcuni tratti non molto dissimile dalla noetica telesiana⁶⁰, il Cosentino non si sente minimamente in obbligo di confutarla esplicitamente con argomenti filosofici, ma che ritenga invece sufficiente esprimere su di essa un giudizio sprezzante di rara durezza⁶¹.

tradit principia & cognoscendi, & agendi: est enim rationalis anima manens, & progressa; ut non sic manens, quin progressa; ut non sic progressa, quin manens». Cfr. 151ra e 157vb, dove Genua attacca l'interpretazione che Nifo diede di Simplicio (motivo ricorrente nel suo commento). Cfr. anche *Idem*, 141va-b: «Haec autem intelligentia, tametsi ultima aliarum sit omnium; intelligentia tamen est, & forma; quippe quae, cum partim maneat; partim quodammodo a se ipsa recedat, quod ei datum est, cum ad nos vergat, ut dixit divinè Simplicius in prologo huius tertij; nacta est nomen possibilis, & agentis, sive materiae, & formae. non quod ex eis compositum resultet unum; sed fit forma illa particula, quae, per similitudinem materia appellabatur: & tota redditur intelligentia, in suo tamen gradu; in quo adhuc secum retinet materiam, sive privationem; sed ratione à prima diversa».

⁵⁹ *Idem*, 145a-b: «Progressus haud à sensibilibus perficitur, sed in his, tanquam in extremis formarum vestigiis, insidet: indeque ad ipsarum formarum investigationem non sine quadam inclinatione in seipsum, excitatur». Cfr. 143va.